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از قدیم لقب »جعبه جادویی« را به آن دادند. اعتبار و اثربخشی اش به 
همین جعبه جادویی بودن برمی گشت که زمانی خیابان را برای دیدن 
یال یا برنامه های دیگر خلوت می کرد. خانواده اعم از پیر و  فیلم، سر
جوان در سکون و سکوت، پای این رسانه می نشستند و با همان جعبه 
یط فرق کرده و به قول  جادویی به هم پیوند می خوردند. حالا اما شر
ی و شبکه نمایش خانگی باعث  مدیران رسانه ملی وجود فضای مجاز
شده تا مخاطبان صداوسیما، کم شود و مدعی هستند که این وضعیت 
یست می کنیم و حالا در برخی از  که در آن ز اقتضای دورانی است 
نتیجه گیری هایشان از برآیند موفق بودن تلویزیون مدعی هستند میزان 
ی که محتوای تلویزیون را دستگردان می کنند  مخاطب فضای مجاز
گذاشت!  یونی  یز را هم می شود به حساب پیگیران برنامه های تلو
رئیس سازمان صداوسیما در  ین اظهارنظر پیمان جبلی،  در آخر
گفت وگویی درخصوص میزان بازدید مخاطبان این رسانه گفته است: 
ی چهار ساعت برای تلویزیون وقت  گر قبا مخاطب رسانه ملی روز »ا
می گذاشت، الان هم آن چهار ساعت را دارد اما همه اش برای رسانه 
که در فضای  ملی نیست. بخشی از وقتش را به مشاهده محتوایی 
ی و حتی شبکه نمایش خانگی تولید می شود، می گذراند. حالا در  مجاز
گر بخواهیم براساس شیوه های قبلی نظرسنجی مان  این شکل جدید ا
عمل کنیم، قطعا بخشی از واقعیت را نمی بینیم. برای همین امسال 
که  با دوستان در مرکز تحقیقات صداوسیما، بنا را بر این گذاشتیم 
الگوها و مدل های نظرسنجی را به روز کنند.« رئیس سازمان صداوسیما 
این تغییرات را در سه بخش عنوان می کند و در این باره گفته است: 
که انجام می شد ما طبقه بندی بالای 12 سال  »در نظرسنجی هایی 
داشتیم؛ درحالی که الان برنامه های بزرگسال را هم کودکان می بینند. 
مثا پرمخاطب ترین برنامه سحر امسال در ماه رمضان، برنامه »سر 
سفره خدا« بود که کودکان مخاطب این برنامه هستند. موضوع دوم 
طبقه بندی در گستره شهر و روستاست چون تا قبل از این گستره ما برای 

نظرسنجی ها در تهران و شهرهای بزرگ بود درصورتی که بخش عمده ای 
از مخاطبان صداوسیما در شهرها و روستاها هستند. متاسفانه در 
سال های اخیر در نظرسنجی ها این مخاطبان را نداشتیم. موضوع 
ی  ن فضای مجاز ی است. صداوسیما زمانی بدو بعدی فضا مجاز
که  و شبکه نمایش خانگی تنها مرجع رسانه ای مردم بود و تنوعی 
یادی از نسل جدید وقت  الان به وجود آمده باعث شده تا بخش ز
خودشان را در این فضا بگذرانند. نکته ای که باید به آن توجه شود این 
است، آیا در این فضاها محتوای صداوسیما نیست؟ رصد معاونت 
ی ما نشان می دهد یک میلیارد و 500 میلیون بازدید از  فضای مجاز
ی و ماه رمضان یا تقطیع برنامه های صداوسیما در  برنامه های نوروز
این فضا بوده است. حالا باید این آمار را جزء آمارمان بیاید یا نه؟ البته 
بایداین آمار را علمی و دقیق تر بررسی کنیم. اینکه ما در حوزه های 
دیگر تحول داشتیم باید در حوزه جامعه سنجی و افکارسنجی هم 

این تحول را ایجاد کنیم.«
را از چند منظر می توان  این اظهارنظر رئیس سازمان صداوسیما 

کرد: بررسی 
که  ید  می گو رسانه ای  گذشته ی  ز  ا ملی  رسانه  رئیس  یون ۱ یز تلو پای  ساعت  چهار  ز  و ر طول  در  مخاطبانش 
ی این ترکیب را به هم زده است.  می نشستند و حالا فضای مجاز
نتیجه اینکه مدل دیگری از مخاطب شکل گرفته است وحالا یا باید 
برای جذب و نگهداشت این مخاطب فرآیندهای تازه ای را در رسانه 
کنند یا اینکه محتوای رسانه خود را دودستی در  یف  خودشان تعر
ی قرار دهند. به نظر  اختیار فرآیندهای محتوایی در دل فضای مجاز
می رسد که مدیران فعلی تلویزیون تصمیم گرفتند مسیر دوم را انتخاب 
ی را  بر فضای مجاز کار که در چنین وضعیتی  کنند. پرواضح است 
نمی توان در دسته مخاطبان رسانه ملی قرار داد، چون مخاطب در 
ی با مدیوم دیگری از رسانه مواجه است و تماشاچی یک  فضای مجاز
برنامه یک ساعته نیست. ممکن است از یک برنامه یک ساعته فقط 
ی دستگران شده را ببیند و نمی توان  پنج دقیقه ای که در فضای مجاز
بازدید کننده یک کلیپ از برنامه »محفل« را مخاطب برنامه تلویزیونی 

گرفت. در حقیقت تلویزیون محتوایی مفت و مجانی برای  در نظر 
گر برای دیده شدن همین  شبکه های اجتماعی آماده کرده است. تازه ا
ی در میان نباشد.  کلیپ، پای پول پاشی برای ادمین صفحات مجاز
سوال اساسی دیگری که پیش می آید اینکه آیا مخاطبی که تکه ای از 
ی دیده است، به دنبال  یونی را در بستر فضای مجاز برنامه تلویز

؟ تماشای ادامه آن برنامه به قاب تلویزیون رجوع می کند یا خیر
یکی دیگر از موارد تامل برانگیز اظهارات پیمان جبلی  یژه این مقام ارشد 2 یون، توجه و درمورد مخاطبان تلویز
ی و انتخاب مخاطبان از این بستر است.  یت به فضای مجاز مدیر
ینه کرد در  یکردی منجر به مدل جدیدی از هز آیا عارضه چنین رو
سازمان خواهد شد؟ سمت وسویی که مدیران تلویزیون با این تحول 
در نظرسنجی ها در پیش گرفتند، آیا برنامه سازان را به ساخت محتوای 
وایرالی ترغیب نخواهد کرد؟ آیا این طبیعی است که در دو سه ماه 
یژه ای برای انتشار و بازنشر  اخیر عمده برنامه های تلویزیون، توجه و
ی داشتند؟ چنین نگاهی در درازمدت  محتوایشان در فضای مجاز
باعث نمی شود اصل رقابت در تولید محتوای عمیق و اثرگذار جایش 
ی بدهد.  را به رقابت بر سر تولیدات سطحی و وایرالی در فضای مجاز
البته عارضه چنین وضعیتی را در برخی از بخش های ویژه شب یلدا 
سال گذشته و نوروز امسال هم دیدیم و حتی در مقاطعی دیده شده 

که آنتن تلویزیون در اختیار محتوا و آدم های وایرالی است. 
تلویزیون مجبور است در تولید برنامه و رساندن محتوایش  به دست مخاطب، متوجه اثربخشی رسانه ای باشد اما ۳
سوال اینجاست که معطوف شدن نگاه مدیران و برنامه سازان تلویزیون 
کرد.  کمک خواهد  ی، چقدر در تحقق این هدف  به فضای مجاز
ی  ممکن است تکه های از یک برنامه به دست مخاطب فضای مجاز
کید بیش از حد برای جلب نظر  که تا برسد، واقعیت امر این است 
گیری همچون  ی برای رسانه فرا ی، نمی تواند اعتبار مخاطب مجاز
ی  که زمانی برای خودش اعتبار یون  یون به دست آورد. تلویز تلویز
یست می کنم، به سراغ فضاهای  داشت، حالا برای آنکه بگوید هستم و ز

دیگر می رود و می خواهد این اعتبار را از آنجا کسب کند. 

به سیاست برنامه سازی برای تولید محتوای وایرالی دامن نزنید 

آدرس غلط تلویزیون

ناگفته ها و ایراد های یک حرف درست

چرا فالوورهای »محفل« مخاطب تلویزیون هستند؟

وقتی از صداوسیما و درواقع تلویزیون صحبت می کنیم در مورد 
یع محتوا  یافت امواج یا حتی دستگاه توز دستگاه های ارسال و در
گر تلویزیون را  حرف نمی زنیم. به همین خاطر ساده انگارانه است ا
یابی و میزان  یع محتوا بشناسیم. اساس ارز صرفا به عنوان بستر توز
گر  موفقیت رسانه ملی محتوایی است که در آن تولید می شود و ا
... در  ، دورهمی و یک محصول تلویزیونی مانند برنامه کتاب باز
شبکه های اجتماعی مخاطب پیدا کند، طبیعی است که این 
مساله را دستاورد آن برنامه و رسانه ملی بدانیم. مخصوصا که در 
ی تولید  ، برنامه های تلویزیونی با هدف فرهنگ ساز موارد بسیار
ی  می شوند و طبیعی است که گسترش یک گفتمان و فرهنگ ساز

از طریق وایرال شدن یک برنامه یعنی موفقیت رسانه ملی. 
در همین ماه اخیر شاهد بودیم که یک برنامه تلویزیونی توانسته 
چندین بار وایرال شود و حتی هنرمندانی همچون پرویز پرستویی 
گرام خود بازنشر  هم بخش هایی از آن برنامه را در صفحه اینستا
کرده درمجموع چند  که پرستویی منتشر  دهند. احتمالا فایلی 
در  و  یون  یز تلو از  در خارج  که همگی  بازدید داشته  میلیون 
گرام رقم خورده اما حقیقت این است که محتوای رسانه  اینستا
یادی خارج از  کرده و آدم های ز ملی این میزان بازدید را کسب 
دستگاه پخش تلویزیونی مخاطب آن محتوا بودند. با این نگاه، 
که به مضمون گفته بودند مخاطبان  صحبت های آقای جبلی 
ب  محسو سیما  و ا صد طب  مخا نیز  ه  شد تقطیع  ی  بخش ها
ی  می شوند، حرف غلطی به حساب نمی آید و از قضا دست رو
نکته مهمی گذاشته اند. همان طور که خیلی ها محتوای تلویزیون 
را از سایت تلوبیون دنبال می کنند و جزء آمار مخاطبان رسانه ملی 

محاسبه می شوند، می توان مخاطب برنامه هایی مثل محفل را 
گیرتر از آنتن تلویزیون دانست.  فرا

 البته این نوع محاسبه ممکن است مدیران را دچار خطا کند و 
رهزن اذهان شود. گاه از کل برنامه ای که پخشش حدود ۹0 دقیقه 
ی دست به  طول می کشد نهایتا سه دقیقه  اش در فضای مجاز
دست می گردد. سه دقیقه ای که ممکن است با ترفندهایی نظیر 
ی منتشر شود یا حتی  پول پاشی در صفحات مختلف فضای مجاز
که متاسفانه  لحظاتی از برنامه باشد که آغشته به ابتذال است؛ چرا
ی بازنشر  بخش قابل توجه از محتوای تلویزیونی که در فضای مجاز
 ... ، شوخی های خارج از عرف و می شود شامل تکه های دوپهلو
است و نمی توان بازدید این برش ها را به عنوان دستاوردهای رسانه 
گر به تقطیع های بازنشری در  ملی به حساب آورد. ضمن اینکه ا
ی را  ی اصالت دهیم و میزان بازدید فضای مجاز فضای مجاز
به عنوان یک سنجه معرفی کنیم، باید این مساله را مدنظر قرار 
یب به اتفاق برنامه ها در تمامی شبکه های صداوسیما  دهیم که قر
محتوای وایرالی ندارند. در این صورت تکلیف این برنامه های 

پرتعداد چیست؟ آیا آنها شکست  خورده اند؟
درنهایت باید گفت که صحبت های مدیر رسانه ملی به طور کلی 
غلط نیست و صداوسیما به عنوان یک تولید کننده بزرگ محتوا 
توانسته بخشی از محتوایش را در سایر پلتفرم ها نیز عرضه کند 
و جذب مخاطب داشته باشد اما توجه بیش از اندازه به چنین 
ن در نظر گرفتن خطاهای محاسباتیش ممکن است  ی بدو آمار
تلویزیون را به عنوان یک پلتفرم پخش محتوا، بیش از امروز تضعیف 
کند. به هر حال نباید فراموش کنیم که آقای جبلی و صداوسیما 
نه تنها مسئولیت تولید محتوا را برعهده دارند بلکه باید تلویزیون 

را به عنوان یک پلتفرم تقویت کنند. 

در نقد روش جدید تلویزیون برای سنجش میزان مخاطبان

حراج آبروی تلویزیون در فضای مجازی

سه سال پیش، بعد از انتشار یکی از گزارش های رسانه ای ام به یکی 
از برنامه های صبحگاهی رسانه ملی دعوت شدم تا درباره سوژه آن 
گزارش توضیح بیشتری بدهم. یادم می آید چند ساعت بعد از حضور 
کوتاهم در تلویزیون، کاربرانی به دنبال  کننده های صفحه شخصی من 
گرام اضافه  شدند و پیام می دادند که بعد از تماشای برنامه،  در اینستا

اسمم را در شبکه های اجتماعی جست وجو کرده اند! 
آن موقع برایم جالب بود که حضور کوتاه یک مهمان معمولی آن 
ی  هم در برنامه صبحگاهی تلویزیون می تواند با این سرعت رو
ی تاثیر بگذارد و این یعنی مرجعیت،  دنبال کننده های فضای مجاز
میزان اعتبار و سطح محبوبیت تلویزیون به عنوان رسانه مرجع به 
ی هم موثر باشد. حالا  حدی بالا بود که می توانست بر فضای مجاز
ظاهرا اوضاع کاما برعکس شده. دیگر این تلویزیون نیست که بر 
ی تاثیر می گذارد، بلکه کفگیر رسانه ملی در جذب و  فضای مجاز
ی به ته  دیگ خورده که مدیران صدا و سیما  نگهداشت مخاطب جور

ی می شوند.  برای کسب اعتبار دست به دامن فضای مجاز
در همین راستا پیمان جبلی درباره شکل جدیدی از سنجه عجیبی 
برای بررسی میزان مخاطبان برنامه های تلویزیونی صحبت کرده و گفته 
ی ما درخصوص برنامه های ماه  است: »رصد معاونت فضای مجاز
مبارک رمضان و نوروز نشان داد که یک میلیارد و 500 میلیون بازدید 
فقط در مورد برنامه ها یا تقطیع برنامه های تولید شده در صدا و سیما 
در همین یک ماه اخیر وجود داشته. حال این سوال پیش می آید که 
؟ و ما باید این نوع مصرف  آیا این باید جزء آمار به حساب بیاید یا خیر

؟« جدید را در موضوع مخاطبان صداوسیما محسوب کنیم یا خیر

بیان این مطلب آن هم بعد از غیبت طولانی مدت آمار نظرسنجی های 
صدا و سیما که مرجع اصلی و مورد وثوق درباره میزان مخاطبان رسانه 
ملی بود، اول از همه خبر از وخامت اوضاع تلویزیون در جذب و 
ی مخاطبان آنتن می دهد و بعد از آن هم طبل رسوایی اعتبار  نگهدار

و مرجعیت این رسانه به دست خود صدا و سیما کوبیده می شود. 
پیام این شیوه جدید از بررسی میزان مخاطبان برنامه های تلویزیونی 
این است که »تلویزیون دیگر اعتبار ندارد« و مدیران تلویزیون برای 
پیدا کردن مخاطب، باید بریده هایی تقطیع شده از سریال های قدیمی 
شبکه آی فیلم یا سکانس های محیرالعقول سریال های جدید را دست 
گرام به دنبال تماشاچی های  بگیرند و در میان صفحات زرد اینستا
ی است  یک بار مصرف بگردند! آخر کدام مخاطب ارگانیک و پایدار
که آنتن رایگان تلویزیون را رها کند و برنامه مورد عاقه اش را به بهای 
اینترنت گران قیمت این روزها، آن هم بعد از عبور از سد محکم 

ی تماشا کند؟ فیلترینگ در فضای مجاز
اما اصلی ترین اشکال انتخاب این شیوه برای سنجش میزان مخاطبان 
برنامه های تلویزیون چیست؟ با در نظر داشتن این نکته مهم که 
ی، زرد  ساده ترین و پربازده ترین روش برای دیده شدن در فضای مجاز
یه و سنجه جدید »فضای  بودن محتوا است، بنابراین با انتخاب رو
ی« برای تعیین میزان مخاطبان هر برنامه، از این به بعد شاهد  مجاز
رقابت برنامه های مختلف رسانه ملی برای سخیف و شاذ شدن 
هر چه بیشتر محتوا خواهیم بود تا با کمک قاعده بدنامی بهتر از 
ی وایرال  گمنامی، بریده هایی از برنامه های تلویزیون در فضای مجاز
شود و آقای رئیس هم همین تعداد را به عنوان مخاطبان میلیونی 
یه ای که هیچ کمکی به وضعیت  کتور کنند! رو برنامه های تحول گرا فا
ی رسانه ملی را هم  اسفبار این روزهای تلویزیون نمی کند و اندک آبرو

به حراج می گذارد. 
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مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی
 دانشگاه آزاد اسامی

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاه آزاد اسامی واحد کرج در نظر دارد 4 دستگاه زنت، 8 دستگاه 
کولر صنعتی و متعلقات و ملزومات دستگاه های موصوف را از طریق 
برگزاری مناقصه عمومی خریداری نماید. لذا اشخاص حقوقی واجد شرایط 
می توانند با در دست داشتن فیش واریزی به مبلغ 2/000/000 ریال به حساب 
سیبا شماره 0105717105007 بانک ملی شعبه دانشگاه بابت خرید اسناد 
مناقصه )غیرقابل استرداد( با مراجعه به دبیرخانه کمیسیون معامات واقع 
- بلوار شهید موذن- ساختمان اداری طبقه  در کرج- انتهای رجایی شهر

سوم در مناقصه شرکت نمایند.
سایر شرایط:

- آخرین مهلت بازدید، خرید اسناد، تکمیل و تحویل فرم اسناد و پیشنهاد 
گهی روزنامه می باشد. قیمت، تا ده روزکاری پس از تاریخ آ

گهی در روزنامه ها و فضای مجازی به عهده برنده مناقصه  - هزینه درج آ
می باشد.

- شرکت کنندگان در مناقصه ملزم به واریز نقدی مبلغ 700/000/000 ریال 
به عنوان سپرده شرکت در مناقصه یا ضمانتنامه بانکی مطابق اسناد می باشند.

- دانشگاه در رد یا قبول هر یک یا تمامی پیشنهادات مختار است.
- سایر شرایط در فرم اسناد مناقصه مندرج و برای تمامی شرکت کنندگان 

الزام آور است.
 روابط عمومی دانشگاه آزاد اسامی واحد کرج

آگهی مناقصه عمومی  شماره 2003005265000014  
، پروژه مندرج در جدول ذیل را از طریق شهرداری کرج در نظر دارد برابر بودجه مصوب شورای اسامی شهر

گذار نماید.   مناقصه عمومی به پیمانکاران واجد شرایط وا

یالشرح پروژهردیف یالمبلغ پروژه به ر درصد تهاتر قراردادرتبه لازممبلغ سپرده به ر

احداث ایستگاه آتش نشانی واقع در 1
4 ابنیه و 5 ۹۹/۹۹۹/2۹2/81۹5/000/000/000مهرشهر کرج )شعبان آباد( – برآورد کل

%50تاسیسات 

1-سپرده شرکت در مناقصه به یکی از روش های ذیل ارائه گردد. ضمانتنامه بانکی معادل مبلغ فوق که به مدت ۹0 روز اعتبار داشته و قابل تمدید باشد  یا واریز فیش 

نقدی به مبلغ فوق به حساب 700786۹48623 بانک شهر 2- برندگان نفر اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد 

ی کرج واریز و ارائه اصل فیش به همراه اصل ضمانتنامه به اداره  یال به عنوان هزینه خرید اسناد به حساب 7007853137۹5 به نام شهردار شد. 3- مبلغ 5/000/000 ر

یخ 1403/2/10 جهت خرید اسناد مناقصه به سامانه الکترونیک  گهی تا ساعت 13:30 تار یخ انتشار آ امور پیمان ها و قراردادها الزامی است. 4- متقاضیان می توانند از تار

ی ضمانتنامه شرکت در مناقصه در سامانه ستاد، نسبت به تحویل اصل ضمانتنامه تا  دولت ) ستاد ( مراجعه نمایند. 5- شرکت کنندگان می بایست ضمن بارگذار

ی کرج – طبقه هفتم - اداره امور قراردادها و پیمان ها اقدام نمایند. ۶- در صورت بروز  یخ 1403/2/20 به آدرس کرج - میدان توحید - بلوار بال -  شهردار ساعت 13:30 تار

ک عمل سامانه ستاد خواهد بود. ۷- پیشنهادات رسیده در مورخ1403/2/22 در کمیسیون عالی معامات  گهی با سامانه ستاد، ما هرگونه تناقض در موارد مندرج در آ

کات خواهند  ی کرج مطرح و پس از بررسی و کنترل، برنده مناقصه اعام خواهد شد. لازم به ذکر است شرکت کنندگان مجاز به حضور در جلسه بازگشایی پا شهردار

گهی به عهده برنده مناقصه می باشد.  بود. ۸- هزینه چاپ آ

*جهت کسب اطاعات بیشتر با شماره تلفن 358۹2423-026 تماس گرفته یا به سایت  www.karaj.ir مراجعه نمایید./) 02 (
اداره امور قراردادها و پیمان ها - شهرداری کرج
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